

Ofício AACD/JUR nº 92/2015

São Paulo, 02 de dezembro de 2015.

Αo

Excelentíssimo Senhor

WILSON DOS SANTOS

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba – SP

Ref.: Ofício nº229/2015/DSP

AACD- Associação de Assistência à Criança Deficiente, associação civil sem fins lucrativos da área da saúde, com CNPJ nº 60.979.457/0001-11 com sede em São Paulo e filial em Mogi das Cruzes, diante do Requerimento nº128/2015, passa a esclarecer o quanto segue:

A AACD é uma entidade que tem por finalidade promover a prevenção, habilitação e reabilitação de pessoas com deficiência física, especialmente de crianças e adolescentes.

A Unidade AACD Mogi das Cruzes foi uma iniciativa da Prefeitura local, que concedeu o uso do terreno e subsidia o atendimento dos seus munícipes, sendo que esse subsidio financeiro não é oriundo do Sistema Único de Saúde.

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE

Unidades: SP (Ibirapuera, Mooca, Campo Grande, Santana, Osasco, Lar Escola São Francisco, São José do Rio Preto e Mogi das Cruzes), MG (Uberlandia e Poços de Caldas), PE (Recife), RJ (Nova Iguaçu), RS (Porto Alegre) e SC (Joinville).



Essa entidade envidou todos os esforços no sentido de firmar com o Município de Itaquaquecetuba para atendimento dos seus munícipes, mas sem sucesso.

Na última reunião ocorrida no final do ano de 2014 com a Secretaria de Saúde de Itaquaquecetuba, foi informada que não havia possibilidade de serem aceitos novos pacientes oriundos desse município, uma vez que a Unidade da AACD é custeada somente com recursos próprios do Município de Mogi das Cruzes.

Vale ressaltar que, devido a atual situação do país, essa instituição, bem como muitas outras da área da saúde, está enfrentando sérias dificuldades financeiras chegando infelizmente ao fechamento de duas unidades em São Paulo no ano de 2015.

Cumpre esclarecer, que entendemos os argumentos apresentados pelo Município de Itaquaquecetuba nesse momento, bem como o que impede sua colaboração com a entidade, contudo, tendo em vista o já acima exposto, necessariamente precisará ocorrer a formalização de parcerias entre a AACD e outros municípios da região do Alto Tietê para que seus munícipes possam ser atendidos na Unidade de Mogi das Cruzes.

Certos da vossa compreensão, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e consideração.

AACD - ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNÇÍA À CRIANÇA DEFICIENTE

Valdesir Galvan Superintendente Geral